Κατά το **mare** – ις κλίνονται όλα τα ουδέτερα της γ' κλίσης που λήγουν σε:
-e (mare), -al (animal), -ar (calcar)

Η Αναφορικη Αντωνυμια qui – quae – quod

qui	quae	quod
cuius	cuius	cuius
cui	cui	cui
quem	quam	quod
-	-	-
quo	qua	quo
qui	quae	quae
quorum	quarum	quorum
quibus	quibus	quibus
quos	quas	quae
-	-	-
quibus	quibus	quibus

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΑΣΚΗΣΕΙΣ

1. Να μεταφέρετε τις προτάσεις στα λατινικά:

Εγώ είμαι υπηρέτης του νόμου.

Ο καλός άντρας τηρεί το νόμο.

Οι νόμοι συγκρατούν την πολιτεία.

Χωρίς τους νόμους δεν υπάρχει ελεύθερη πολιτεία.

Οι δικαστές αυτής της πολιτείας είναι ελεύθεροι.

Οι καλοί άντρες υπηρετούν πρόθυμα τους νόμους που στεριώνουν την πολιτεία.

Όπως το παιδί τιμά το δάσκαλο, έτσι και οι δικαστές τιμούν τους νόμους.

Τελικά εμείς περιβάλλουμε με αγάπη τους νόμους που είναι το θεμέλιο της πολιτείας.

2. Να συμπληρωθούν τα κενά:

Omnes _____ servi _____ sunt (iudex, lex).

Ego _____ sum, quod (επειδή) servus _____ sum (liber - era - erum, lex)

Sine _____ corpora non stant (animus)

Lex _____ continet (civitas)

Civitates sine _____ non stant (lex πληθ.)

3. Να μεταφέρετε τις προτάσεις στον αντίθετο αριθμό:

In ea civitate, quae bonam legem habet, vir libenter legem servat.

Civitates magnas Romani fundant.

Corpus infirmum est sed ingenium validum.

In novas terras navigatis, in quibus incolae barbari sunt et leges non sunt.

Mens et animus et consilium et sententia civitatis posita est in legibus.

4. Να κλιθούν τα ουσιαστικά:

nox	mater	soror	animal

hostis	rex	gens	clades
<hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/>			
<hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/>			

5. Να αντιγράψετε το λεξιλόγιο του μαθήματος VI: